6.4.13.2.5 按长期信用评级列示的资产支持证券投资

注：本集合计划本报告期末未持有按短期信用评级列示的资产支持证券。

海通鑫诚六个月持有 2024 年中期报告

第 31 页 共 49 页

6.4.13.2.6 按长期信用评级列示的同业存单投资

注：本集合计划本报告期末未持有按短期信用评级列示的同业存单投资。

6.4.13.3 流动性风险

流动性风险是指集合计划在履行与金融负债有关的义务时遇到资金短缺的风险。本集合计划

的流动性风险一方面来自于集合计划份额持有人在锁定持有期到期后可随时要求赎回其持有的集

合计划份额，另一方面来自于投资品种所处的交易市场不活跃而带来的变现困难或因投资集中而

无法在市场出现剧烈波动的情况下以合理的价格变现。

6.4.13.3.1 金融资产和金融负债的到期期限分析

6.4.13.3.2 报告期内本基金组合资产的流动性风险分析

本集合计划的管理人严格按照《公开募集证券投资基金运作管理办法》及《公开募集开放式

证券投资基金流动性风险管理规定》等有关法规的要求建立健全流动性风险管理的内部控制体系，

审慎评估各类资产的流动性，针对性制定流动性风险管理措施，对本集合计划组合资产的流动性

风险进行管理。

  本集合计划的管理人采用监控组合资产持仓集中度指标、逆回购交易的到期日与交易对手的

集中度、流动性受限资产比例、组合资产中 7 个工作日可变现资产的可变现价值以及压力测试等

方式防范流动性风险，并于开放日对本集合计划的申购赎回情况进行监控，保持投资组合中的可

用现金头寸与之相匹配，确保本集合计划资产的变现能力与投资者赎回需求的匹配与平衡。本集

合计划的管理人在合同中设计了巨额赎回条款，约定在非常情况下赎回申请的处理方式，控制因

开放申购赎回带来的流动性风险，有效保障持有人利益。

  本集合计划所持部分证券在证券交易所上市，其余亦可在银行间同业市场交易，因此除在

6.4.12 中列示的部分集合计划资产流通暂时受限制不能自由转让的情况外，其余均能及时变现。

本集合计划主动投资于流动性受限资产的市值合计未超过资产净值的 15%。此外，本集合计划可

通过卖出回购金融资产方式借入短期资金应对流动性需求，其上限一般不超过集合计划持有的债

券资产的公允价值。

  本集合计划本报告期末无重大流动性风险。

6.4.13.4 市场风险

市场风险是指集合计划所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的

变动而发生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

6.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。利率敏感

海通鑫诚六个月持有 2024 年中期报告

第 32 页 共 49 页

性金融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风险，其中浮动利率类金融工具还面

临每个付息期间结束根据市场利率重新定价时对于未来现金流影响的风险。

  本集合计划的管理人定期对本集合计划面临的利率敏感性缺口进行监控，并通过调整投资组

合的久期等方法对上述利率风险进行管理。

  本集合计划投资于交易所及银行间市场交易的固定收益品种比重较大，此外还持有银行存款、

结算备付金、存出保证金和买入返售金融资产等利率敏感性资产，因此存在相应的利率风险。

6.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2024年 6月 30日
1 年以内  1-5年  5年以上  不计息  合计

资产

货币资金 473,132.21 - - - 473,132.21

结算备付金 879,410.36 - - - 879,410.36

存出保证金 30,442.84 - - - 30,442.84

交易性金融资产 25,625,327.20 4,948,268.33 596,595.76 6,775,678.70 37,945,869.99

买入返售金融资产 1,660,000.00 - - - 1,660,000.00

应收股利 - - - 12,802.39 12,802.39

应收清算款 - - - 1,957,746.95 1,957,746.95

资产总计  28,668,312.61 4,948,268.33 596,595.76 8,746,228.04 42,959,404.74

负债

应付管理人报酬 - - - 14,985.26 14,985.26

应付托管费 - - - 1,498.50 1,498.50

应付清算款 - - - 1,464,639.83 1,464,639.83

卖出回购金融资产款 5,500,000.00 - - - 5,500,000.00

应付销售服务费 - - - 2,332.82 2,332.82

应交税费 - - - 1,150.98 1,150.98

其他负债 - - - 8,156.26 8,156.26

负债总计  5,500,000.00 - - 1,492,763.65 6,992,763.65

利率敏感度缺口  23,168,312.61 4,948,268.33 596,595.76 7,253,464.39 35,966,641.09

上年度末

2023年 12月 31日
1 年以内  1-5年  5年以上  不计息  合计

资产

货币资金 2,606,718.25 - - - 2,606,718.25

结算备付金 364,840.62 - - - 364,840.62

存出保证金 13,479.82 - - - 13,479.82

交易性金融资产 18,214,780.29 17,635,456.84 6,200,583.24 7,315,837.99 49,366,658.36

应收股利 - - - 1,822.58 1,822.58

资产总计  21,199,818.98  17,635,456.84  6,200,583.24  7,317,660.57  52,353,519.63

负债

应付管理人报酬 - - - 17,293.33 17,293.33

海通鑫诚六个月持有 2024 年中期报告

第 33 页 共 49 页

应付托管费 - - - 1,729.34 1,729.34

应付清算款 - - - 994,918.25 994,918.25

卖出回购金融资产款 10,720,002.52 - - - 10,720,002.52

应付销售服务费 - - - 2,614.80 2,614.80

应交税费 - - - 2,346.97 2,346.97

其他负债 - - - 102,207.01 102,207.01

负债总计  10,720,002.52 -  -  1,121,109.70  11,841,112.22

利率敏感度缺口  10,479,816.46  17,635,456.84  6,200,583.24  6,196,550.87  40,512,407.41

注：上表统计了本集合计划面临的利率风险敞口，表中所示为本集合计划资产及负债的账面价值，

并按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早者进行了分类。

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设 -

分析

相关风险变量的变

动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2024 年 6月 30日）
上年度末 （2023 年 12 月

31日 ）

市场利率下降 25个

基点
125,574.12 292,847.16

市场利率上升 25个

基点
-123,461.14 -284,052.32

6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集

合计划持有以非记账本位币人民币计价的资产和负债，因此存在相应的外汇风险。本集合计划的

管理人每日对本集合计划的外汇头寸进行监控。

6.4.13.4.2.1 外汇风险敞口

单位：人民币元

 项目

本期末

2024年 6月 30日

美元

折合人民

币元

港币

折合人民币元

其他币种

折合人民币元
合计

以外币计价的

资产

交易性金融资

产
- 3,112,375.70 - 3,112,375.70

资产合计  - 3,112,375.70 - 3,112,375.70

海通鑫诚六个月持有 2024 年中期报告

第 34 页 共 49 页

以外币计价的

负债

负债合计  - - - -

资产负债表外

汇风险敞口净

额

- 3,112,375.70 - 3,112,375.70

项目

上年度末

2023年 12月 31日

美元

折合人民

币元

港币

折合人民币元

其他币种

折合人民币元
合计

以外币计价的

资产

交易性金融资

产
- 1,541,955.99 - 1,541,955.99

资产合计  - 1,541,955.99 - 1,541,955.99

以外币计价的

负债

负债合计  - - - -

资产负债表外

汇风险敞口净

额

- 1,541,955.99 - 1,541,955.99

6.4.13.4.2.2 外汇风险的敏感性分析

假设  除汇率以外的市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变

动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2024 年 6月 30日）
上年度末 （2023 年 12 月

31日 ）

所有外币相对人民

币升值 5%
155,618.79 77,097.80

所有外币相对人民

币贬值 5%
-155,618.79 -77,097.80

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指集合计划所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇

率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本集合计划主要投资于证券交易所上市或银行间

同业市场交易的股票和债券，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特

殊事项的影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

海通鑫诚六个月持有 2024 年中期报告

第 35 页 共 49 页

  本集合计划的投资范围为具有良好流动性的金融工具，本集合计划的投资组合比例为：本集

合计划债券资产的投资比例不低于计划资产的 80%，投资权益类资产（含存托凭证）比例不高于

计划资产的 20%（投资于港股通标的股票的比例合计占股票资产的 0%-50%）；每个交易日日终在扣

除国债期货合约需缴纳的交易保证金后，持有现金或到期日在一年以内的政府债券的比例合计不

得低于计划资产净值的 5%，其中，现金不包括结算备付金、存出保证金、应收申购款等。本集合

计划通过投资组合的分散化降低其他价格风险，并且本集合计划的管理人每日对本集合计划所持

有的证券价格实施监控。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

 金额单位：人民币元

项目

本期末

2024年 6月 30日

上年度末

2023年12月31日

公允价值
占基金资产净值

比例（%）
公允价值

占基金资产净值

比例（%）

交易性金融资

产－股票投资
6,775,678.70  18.84  7,315,837.99  18.06

交易性金融资

产－基金投资
- - - -

交易性金融资

产－贵金属投

资

- - - -

衍生金融资产

－权证投资
- - - -

其他  - - - -

合计  6,775,678.70 18.84  7,315,837.99 18.06